
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
pentru finanțarea unor forme de școlarizare sau formări profesionale urmate de tinerii cetățeni ai

comunei Grumăzești 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modifică rile ș i
completă rile ulterioare, ș i ale Codului civil, republicat, cu modifică rile și completă rile ulterioare, adoptat prin
Legea nr. 287/2009;

Examinând  Referat  de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  ș i  motivare,  elaborat  la  nivelul
autorită ții executivă  a administrației publice locale;

Analizând  Raport  de  specialitate  elaborat  de  că tre  secretarul  general  al  comunei  din  structura
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 3688 din 15.04.2021;

Analizând Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale autorită ții deliberative locale;

În temeiul prevederilor art.  139 alin.  (1) ș i  art.  196 alin.  (1) lit.  „a” din Ordonanța de urgență   a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă  suportarea cheltuielilor pentru urmarea unei forme de școlarizare (studii universitare,
învă țământ postliceal sau școală  profesională )  sau a formă rii profesionale a tinerilor cetă țeni ai comunei
Grumăzești,  din bugetul local al comunei Grumăzești,  cu obligația de a încheia un contract de servicii pe
durata a 10 ani de la terminarea cursurilor pentru a profesa pe raza comunei Grumăzești, în caz contrar se
impută  contravaloarea  cheltuielilor  suportate  ș i  se  vor  reține  penalită ți  aferente,  pentru  urmă toarele
profesii:
- medic generalist,
- medic pediatru,
- medic stomatolog,
- medic veterinar,
- frizer-coafor,
- strungar,

- asistent medical,
- teolog,
- asistent social,
- electrician,
- cizmar,
- mecanic auto.

Art. 2. Finanțarea urmă rii unei forme de școlarizare sau a formă rii profesionale prevă zute la art. 1 se va
face în limita bugetului local al comunei Grumăzești, județul Neamț.

Art.  3. Primarul  U.A.T.,  prin  intermediul  personalului  din  structura  compartimentelor  de  resort  ale
aparatului de specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art. 4. Secretarul general al  comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul
autorită ților ș i instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință  publică , prin intermediul
personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al
primarului, care va realiza ș i efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,
Dorina RESMERIȚĂ

  
                 Contrasemnează pentru legalitate:

                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
                                                     Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 42 din 22.aprilie.2021


